

2018-01-15

Diarienummer: Å 2017-1797

Finansdepartementet

Remiss Promemorian Beskattning av vissa utbetalningar från arbetskooperativ och vid förenklad avveckling av ekonomiska föreningar

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

I syfte att främja entreprenörskap och ett öppet näringsliv arbetar Tillväxtverket för en mångfald av företagare i olika branscher och företagsformer, vilket bidrar till stärkt innovationsförmåga och konkurrenskraft. Tillväxtverket arbetar också med att förenkla processen för att bilda och verka som företagare. I det arbetet utgör förenkling av regler en viktig del.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Tillväxtverket ställningstagande – kapitel 4 "Vissa utbetalningar när en medlem har gått ur ett arbetskooperativ"

Tillväxtverket ser positivt på förändringarna i lagen om ekonomisk förening som gör det möjligt att upparbeta kapital, ha investerande medlemmar och möjlighet till ett förenklat förfarande vid avveckling av ekonomiska föreningar.

Tillväxtverket bedömer dock att förslaget i den nu lämnade promemorian att vissa utbetalningar ska beskattas som lön riskerar att försvåra för ekonomiska föreningar som är arbetskooperativ att utveckla sina företag på ett positivt sätt. De föreslagna reglerna gör det mindre gynnsamt att bygga upp ett kapital i dessa företag. Den tidigare utredningens intentioner att regelverken för ekonomiska föreningar i så hög grad som möjligt ska vara likartade som för aktiebolag frångås med förslaget i promemorian.

Ur ett förenklingsperspektiv komplicerar förslaget för företag i stället för att förenkla. Detta eftersom en viss typ av ekonomiska föreningars medlemmar ska behandlas på ett särskilt sätt med fler regler för beskattning av utbetalningar än andra ekonomiska föreningar. Det kan leda till att ett företag, vid samma form av utbetalning behöver förhålla sig till tre olika skatteslag (tjänst, näringsverksamhet och kapital) beroende på vilket förhållande medlemmen har till den ekonomiska föreningen.

Förslaget innebär att det finns risk för en gränsdragningsproblematik då en medlem kan växla mellan att vara både medlem och anställd och i perioder endast vara aktiv som medlem. En del ekonomiska föreningar kan vara svåra att bedöma om de är

arbetskooperativ eller inte. Till exempel där både brukare och personal är medlemmar i den ekonomiska föreningen och äger företaget tillsammans och andelen brukare respektive personal som är medlemmar förändras över tid.

Tillväxtverket vill även påpeka att konsekvensanalysen i promemorian inte tar upp hur förslaget kommer att påverka mindre ekonomiska föreningar, till exempel om den administrativa bördan och eventuella kostnader kan vara särskilt betungande för dem om förslagen genomförs.

Tillväxtverket anser förslaget i utredningen "En ny lag om ekonomiska föreningar" SOU 2010:90 bör genomföras. Utredningens förslag:

"Om en medlemsinsats vid medlems utträde återbetalas till ett högre belopp än nominellt värde, ska mellanskillnaden anses utgöra utdelning till medlemmen. Föreningen ska ha rätt till avdrag med motsvarande belopp". I texten utvecklas detta: "Således bör föreningen ha rätt till avdrag för det belopp som utbetalas utöver det nominella värdet och medlemmen bör beskattas för den kapitalvinst som uppkommer". SOU 2010:90, sid 668 – 669

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Tim Brooks. Eva Carlsson har varit föredragande. I handläggningen har Helena Nyberg Brehnfors, Katarina Porko och Eva Carlsson deltagit.

Tim Brooks

Eva Carlsson